COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

CARTELIZAÇÃO NA FIXAÇÃO DE PREÇOS E DISTRIBUIÇÃO DE ÓRTESES E PRÓTESES,

INCLUSIVE, COM A CRIAÇÃO DE ARTIFICIAL DIRECIONAMENTO DA DEMANDA E

CAPTURA DOS SERVIÇOS MÉDICOS POR INTERESSES PRIVADOS – MÁFIA DAS

ÓRTESES E PRÓTESES NO BRASIL – CPIORTES

Requerimento n.º          , 2015

(Do Senhor Dr. João)

Requer a convocação do Sr. João Gustavo
Almeida, diretor do Hospital CEMIL do
Estado do Rio de Janeiro/RJ, por indícios e
provas de ilícitos, no âmbito da instituição,
alvo da investigação desta CPI.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, § 3° da Constituição

Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/1952 e o art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convocado o Sr. João

Gustavo Almeida, diretor do Hospital CEMIL do Estado do Rio de Janeiro/RJ, para

prestar esclarecimentos exclusivamente sobre fatos determinados no abjeto

desta CPI.

Justificativa

Considero de suma importância a aprovação deste requerimento que

permite inquirirmos o Sr. João Gustavo Almeida, diretor do Hospital CEMIL do

Rio de Janeiro, considerando os indícios que envolvem essa instituição de

saúde. O Hospital CEMIL sofre investigação da Polícia Federal e do Ministério

Público.

Em depoimento nesta CPI (16/06) o senhor João Maurício Gomes da

Silva, ex-Assessor Técnico da Direção Regional dos Correios no Estado do Rio

Janeiro, beneficiado com a delação premiada, declarou categoricamente que o

Hospital CEMIL é parte relevante do esquema fraudulento de órteses e

próteses objeto de investigação desta CPI, envolvendo superfaturamento de

preços de materiais ortopédicos, falsas cirurgias, cirurgias desnecessárias,

dentre outros ilícitos.

Sala das sessões, em 16 de junho de 2015.

Dr. João
Deputado Federal

PR/RJ